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Katariinanseurakunta juhlistaa 
700-vuotista taivaltaan

● Uusi kirkkovuosi alkaa Kata-
riinanseurakunnassa juhlatun-
nelmissa, sillä tuolloin viete-
tään seurakunnan 700-vuotis-
juhlaa. Kaarinan kirkkopitä-
jä, nykyinen Katariinanseura-
kunta on ensimmäisen kerran 
mainittu kirjallisissa lähteissä 
vuonna 1309. Seurakuntaan 
kuuluvat alueet ovat vaihdelleet 
eri vuosisadoilla. Muun muassa 
Kakskerta ja Kaarina ovat kuu-
luneet aikojen kuluessa Kata-
riinanseurakuntaan. Seurakun-
nan nykyiset rajat vakiintuivat 
vuonna 1991, jolloin Kaarinan 
kaupungin puolella sijaitsevis-
ta alueista muodostettiin oma 
seurakunta, joka peri histori-
allisen nimen Kaarinan seura-
kunta. Turun kaupungin puo-
leisen seurakunnan nimeksi tuli 
nimisekaannusten välttämisek-
si Katariinanseurakunta ja kirk-
ko nimettiin Pyhän Katariinan 
kirkoksi. 

Pyhän Katariinan kirkko 

on Tuomiokirkon, Turun lin-
nan ja Maarian kirkon ohella 
Turun vanhimpia rakennuk-
sia. Turun piispa Hemming ja 
Växjön piispa Tuomas vihkivät 
kirkon 1351. Saksalaiset meri-
rosvot ryöstivät ja polttivat kir-
kon 1396, minkä jälkeen kirk-
ko oli vuosikymmeniä autiona. 
Nykymalliseksi kirkko korjat-
tiin 1440-luvulla. 

Kuoriholvien kalkkimaala-
uksena tehdyt evankelistat ja 
herkät kasviornamentit liitty-
vät tyylillisesti Pietari Henri-
kinpojan koulukunnan maa-
lauksiin 1400-luvun jälkipuo-
liskolla. Urkulehterinkaiteen 
evankelista- ja apostoliaiheiset 
maalaukset 1700-luvulta ovat 

kirkkomaalari Jonas Bergma-
nin tekemät, myös Pyhää eh-
toollista esittävä alttaritaulu on 
hänen käsialaansa. 

Pääjuhla ensimmäisenä 
adventtina
Seurakunta on valmistautunut 
juhlaansa koko vuoden ajan eri-
laisin tapahtumin. Kevään aika-
na järjestettiin kaksikin luento-
sarjaa, joissa valotettiin muun 
muassa kirkollista perinnettä ja 
Raamattua. Koululaiset puo-
lestaan tutustuivat seurakun-

nan historiaan näytelmän avul-
la. Juhlavuoden suurimpana 
hankkeena on dosentti Kimmo 
Ikosen seurakunnan historiasta 
kirjoittama kirja, joka ilmestyy 
ensi vuoden puolella. 

Varsinaista juhlapäivää vie-
tetään ensimmäisenä adventti-
na 29.11. Päivä alkaa jumalan-
palveluksella Pyhän Katariinan 
kirkossa, missä saarnaa tuomio-
rovasti Rauno Heikola. Kulje-
tus jumalanpalvelukseen lähtee 
Varissuon kirkolta klo 9.15.  

Jumalanpalveluksen jälkeen 
pidetään pääjuhla Varissuon 
kirkolla, minne lähtee bussi-
kuljetus kirkkoaukiolta heti ju-
malanpalveluksen päätyttyä. 
Varissuolla on ohjelmassa kirk-
kokahvien lisäksi muun muas-
sa dosentti Anni Maria Laaton 
esitelmä kahdesta Katariinasta, 
puhallinorkesteri Sumun musi-
sointia ja valokuvaaja Timo Ja-
kosen näyttely. 

MS-K

● Turun ja Kaarinan seurakun-
tien eri-ikäiset rakennukset 
muodostavat haasteen monil-
le vammaisille ja vanhuksille. 
Kirkon portaat, raskaat ovet tai 
vaikkapa puuttuvat inva-wc:t 
vaikeuttavat monien tasaver-
taista osallistumista seurakun-
tien toimintaan. Näitä ja mui-
ta samantapaisia ongelmia on 
nostettu esiin niin seurakun-
tayhtymän vammaisohjelmas-
sa kuin vanhusstrategiassakin, 
joissa suositeltiin myös esteet-
tömyyskartoituksen tekemis-
tä yhtymän kiinteistöissä. Seu-
rakuntayhtymän kiinteistötoi-
misto tilasi tänä vuonna esteet-
tömyyskartoituksen kaikista 56 
kiinteistöstään. Kesällä valmis-
tuneen selvityksen tekivät res-
tonomi Mari Vääri ja seura-
kuntayhtymän vammaisneu-
voston jäsen Riitta Nissilä. 

Seurakuntayhtymä on ollut 
edelläkävijä esteettömyyskar-
toituksen teossa, sillä vastaavaa 
selvitystä ei ole tiettävästi tehty 
muualla Suomessa. 

- Seurakunnissa on selvästi 
tahtoa tämän asian eteenpäin 
viemiseen. Kirjasimme raport-
tiimme paljon erilaisia muu-
toskohteita, joita ei luonnolli-
sestikaan voida korjata yhdellä 
kertaa, kyse on vuosien urakas-
ta. Jokainen muutos on kuiten-
kin askel kohti esteettömyyttä, 
Riitta Nissilä painottaa. 

Patenttiratkaisut  
eivät sovellu kirkkoihin
Kartoitukseen on koottu perus-
tiedot kaikista seurakuntayhty-
män kiinteistöistä sekä valoku-
via ja parannusehdotuksia han-
kalasti saavutettavista tiloista. 
Yhteensä erilaisia parannuseh-
dotuksia on useita satoja, jois-
ta osa on hyvinkin helposti to-
teutettavissa. Hankalimpia kor-
jauskohteita ovat vanhat kirkot, 
joiden korjaamisessa täytyy ta-
sapainoilla perinteisen raken-
nuskulttuurin ja esteettömyys-
näkökulman puristuksessa, esi-
merkiksi wc-tilojen rakenta-
minen pieneen kirkkoon voi 

osoittautua liian hankalaksi. 
– Erityyppisiin tiloihin kan-

nattaa harkita erilaisia ratkaisu-
ja. Esimerkiksi pieneen Kuusis-
ton kirkkoon ei ole mahdollis-
ta rakentaa inva-wc:tä, sen si-
jaan kannattaisi harkita erillistä 
rakennusta kirkon pihapiiriin. 
Tuomiokirkossa puolestaan on 
onnistuttu erinomaisesti uuden 

inva-wc:n suhteen. Sille löytyi 
kirkkorakennuksesta luonte-
vasti oma paikkansa ja se täyt-
tää kaikki sille asetetut kritee-
rit. Henrikinkirkossa esteettö-
myys on otettu huomioon jo 
rakennusvaiheessa ja keväällä 
valmistuva remontti tulee pa-
rantamaan asiaa vielä entises-
täänkin, sanoo kaikki seura-
kuntayhtymän kiinteistöt kar-
toituksen myötä kiertänyt Riit-
ta Nissilä. 

Vammaisten lisäksi kiinteis-
töjen muuttaminen esteettö-
miksi tulee palvelemaan muita-
kin seurakuntalaisia. Myös van-
hukset tai vaikkapa lastenvau-
nujen kanssa liikkuvat arvosta-
vat esimerkiksi portaattomia si-
säänkäyntejä. 

Kartoituksessa esiinnoussei-
ta ongelmakohtia aletaan kor-
jata normaalien vuosikorjaus-
töiden puitteissa. Kiinteistö-
toimisto informoi korjaustöi-
den etenemisestä säännöllises-
ti vammaisneuvostoa. 

MS-K

● Kaikkiaan noin tuhat kävijää 
löysi tiensä Pyhän Ristin kap-
pelille pyhäinpäivänä. Maasta 
sinä olet tullut -tapahtuma jär-
jestettiin ensimmäistä kertaa.
Kappelin koko päivän tilai-
suus lauantaina 31. lokakuu-
ta oli oheistapahtuma valoku-
vataiteilija Minna Havukaisen 
Exitus-näyttelylle Galleria Ti-
tanikissa. Tarkoituksena oli sa-
noittaa kuolemaa, tehdä vaike-
aa asiaa näkyväksi sanoin, ku-
vin ja sävelin. Samalla saattoi 
hiljentyä ja surra rauhassa me-
netystään. 

Pyhän Ristin kappelin oh-
jelma alkoi puoliltapäivin. Päi-
vän mittaan kuultiin tutkijoi-
den, pappien, oikeuslääkärin, 
lyriikan ja musiikin näkökul-
mia kuolemaan. Tutkija Karo-
liina Käpysalo muistutti, että 
kuolema on osa lastenkin elä-
mää, sairaalapappi Harri Hei-
nonen pohtia kykyä surra ja 
pastori Meeri Kokkola valaisi 
kuoleman kohtaamista ja kris-
tillisiä hautaustapoja. Ilta hui-
pentui vaikuttavaan Olli-Pek-
ka Laakkosen Crucifixus-sävel-
teokseen ja taiteilijoiden ääni-
taiteeseen. 

Kappelin suuressa salissa oh-
jelma pyöri koko päivän aina 
puoleenyöhön saakka. Pienes-
sä kappelissa oli esillä Juhana 
Moisanderin ja hänen työryh-
mänsä videoinstallaatio, joka 

oli hieno kunnianosoitus Hu-
go Simbergin Kuoleman puu-
tarha -teokselle.

Tärkeä osa päivää oli myös 
mahdollisuus tutustua krema-
torioon. Tietoa aiheesta sai 
vahtimestareilta, jotka eivät 
varsinkaan iltapäivällä ehtineet 
kahville, kun väkeä kävi tasai-
sena virtana. 

Kappelilta lähtijät yllätet-
tiin iloisesti jakamalla ruusu-
ja, jotka oli lahjoittanut Huis-
kula Oy.  

Galleria Titanikissa oli Min-
na Havukaisen näyttelyn lisäk-
si kukkien surusidontaa, siel-
lä työskenteli uurnantekijä, 
puuseppä Jaana Hannula ja il-
lan päätteeksi kukkalaitteet ja 
kynttilät sai laskea kuvitteelli-
selle hautakummulle Aurajoki-
rantaan. 

Päivän järjestelyistä vasta-
sivat kappalainen Anna-Kai-
sa Kallio Henrikinseurakun-
nasta, pastori Meeri Kokkola 
Maarian seurakunnasta, seura-
kuntayhtymän hautaustoimi ja 
tiedotus sekä koko idean äiti, 
taiteilija Minna Havukainen. 
Myös Galleria Titanikin toi-
minnanjohtaja Annu Kemp-
painen oli mukana suunnitte-
lussa ja toteutuksessa. Tapah-
tuman visuaalisen ilmeen loi 
graafikko Kristiina Karsten. 

Paula Heino

● Turun ja Kaarinan seurakun-
tayhtymän yhteinen kirkkoval-
tuusto päätti lokakuun lopun 
kokouksessaan säilyttää ensi 
vuodenkin kirkollisveron tu-
loveroprosentin yhdessä pro-
sentissa. 

Turkulaisilla ja kaarinalaisilla 
kirkollisveroprosentti on ollut 
sama jo vuodesta 1946. Näin 
vuosi 2010 on 65. vuosi, kun 
turkulaiset ja kaarinalaiset (ja 

vuoden 2009 alusta myös piik-
kiöläiset) voivat nauttia maan 
alhaisimmasta kirkollisverosta. 

Yhtä alhainen veroprosentti 
on Suomessa Turun lisäksi ai-
noastaan pääkaupunkiseudun 
seurakuntayhtymillä eli Hel-
singissä, Espoossa, Vantaalla ja 
Kauniaisissa. Tampereella kir-
kollisvero on 1,25 prosenttia.

Korkein kirkollisvero on  
Iniössä, 2,25 prosenttia. 

● Tuomiokirkolle pystytetty jou-
lukuusi valaisee tänäkin vuonna 
kaupunkilaisten joulunodotus-
ta. Kuusen 700 lamppua syt-
tyvät perinteiseen tapaan lau-
antaina 28.11. klo 17, jolloin 

Tuomiokirkkotorilla järjeste-
tään koko perheen tapahtuma, 
jossa esiintyy muun muassa 
Aurinkobaletti. Itse joulupuk-
kikin käy tuolloin tervehtimäs-
sä joulukaupungin asukkaita.  

Kuolemasta  
sai puhua

Kirkollisvero säilyy  
yhdessä prosentissa

Seurakuntayhtymän kiinteistöt  
esteettömyyskartoitettu

Tuomiokirkon kuusi  
avaa joulukauden

Saarnatuolin Salvator 
mundi, maailman vapahtaja 
tarkastelee keskiaikaisen 
Pyhän Katariinan kirkon 
salia. Salvator mundilla on 
kädessään tunnusmerkkinään 
ristin hallitsema maapallo.  

Illan huipennus: vanhoihin teksteihin pohjautuva laaja 
sävelteos Crucifixus, Henrikin ja Salon kamarikuoro, jota johti 
Olli-Pekka Laakkonen. Solistina kuultiin Kirsi Laakkosta. Miika 
Karttusen puvut täydensivät teoksen. 
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Pyhän Katariinan kirkko on 
vihitty käyttöön 1351, mutta 
itse seurakunta on muutamia 

vuosikymmeniä nuorempi. 


